Quotuplex est pœna inferni ?

R. *Duplex, damni nempe & sensùs.*

III. Pœna damni est privatio visionis Dei in vindictam peccati cum perpetui Dei inimicitia & sunima tristitia.

Pœna sensùs est, quæ sensibus percipitur ab igne & aliis tormentorum generibus.

Utra pœna est major, damni an sensùs ?

IV. R. cum S. Chrysost. incomparabiliter major est pœna damni ; quia opponitur majori & altiori bono.

In hac pœna damni consistit essentialiter damnatio.

Obj. Pœna damni non videtur esse tantæ considerationis ; quia nos in terra viventes etiam privamur visione Dei : atqui tamen inde gravem pœnam non patimur : ergo, &c.

R. Disparitas est, quod non visio respectu nostri sit pura negatio ; illa enim visio non est nobis, quamdiu hic degimus, inesse debita nec possibilis : sed visio

illa est debita inesse mortuis & in termino constitutis ; unde non visio in damnatis est propriè dicta privatio & pœna, ob eorum culpam inflictæ, & ideo est eis summè dolorosa, prout bonum, quo privantur, summum est : rem elucidat Daelman exemplo Principis suâ culpâ regno privati. Vide illum "Tractatu de Angelis observ. 10."

An omnium damnatorum æqualis est pœna ?

V. R. Negativè ; sed unusquisque pœnam luet pro mensura demeritorum, juxta id Apoc. cap. 18. v. 7. "Quantum glorificavit se, & in deliciis fuit, tantum date illi tormentum & luctum."

Obj. Saltem pœna damni videtur æqualis in omnibus : probatur ; quia est privatio totalis visionis Dei, quæ consequenter non suscipit majus vel minus.

R. Distinguo antec. probationis : privatio non recipit majus vel minus ratione suî, concedo anteced. : non recipit majus vel minus ratione causæ vel effectū, nego antec. : dicitur itaque, quod, quod major erit causa, seu quod majora erunt alicujus peccata ; èd major futura sit inimicitia & indignatio Dei à conspectu suo damnatum rejicientis, & èd major damnati afflictio, ita disponente Divinâ Justitiâ & Potentiâ ; nam pœna damni est privatio visionis Dei cum respectu ad peccata & ad Deum iratum punientem.

## N. 17. DE IGNE INFERNI.

*S. Thom. suppl. quæst. 97. art. 5. 6 & 7.*

I. *Ignis inferni est materialis.* II. *Ab igne illo patiuntur etiam dæmones & animæ separatæ.* III. *Dæmones in terra habent eandem pœnam ignis.*

AN in inferno est ignis verus & materialis ?

R. Negat Calvinus dicens, infernum nihil aliud esse quam conscientiæ terrores & anxietates.

I. Verum communis Catholicorum est sententia, in inferno esse verum ignem corporeum seu materialem, igni nostro similem, vel ejusdem cum illo substantiæ, differentem tamen ab eo penes quædam accidentia ; est enim igne nostro acrior, penetrans interiora, non lucens sed obscurus, nec indigens fomentis lignorum

vel alterius materiæ, sed in seipso conclusus & subsistens, sicut sol.

De igne illo dicit S. August. scribens in Psalmum 37. quod sit gravior, quam quidquid homo potest pati in hac vita.

Communis haec sententia probatur ex eo, quod Sacra Scriptura constanter asserat, esse ignem in inferno: sic Matth. cap. 13. v. 42. "Mittet eos in caminum ignis." Matth. cap. 25. v. 41. "Discedite a me, maledicti, in ignem æternum;" & Apoc. cap. 21. v. 8. dicitur: "Pars illorum erit in stagno ardenti igne & sulphure:" Idemque in pluribus aliis locis dicitur; quæ omnia non metaphorice, sed propriè sunt intelligenda; cum nihil cogat in contrarium.

Obj. I. Ex textibus allegatis tantum sequitur, quod corpora damnatorum patientur ab igne, non vero dæmones & animæ separatae.

R. Nego antec. quia in loco Matthæi allegato immediatè subjungitur: "Qui paratus est diabolo & angelis ejus;" item Apoc. cap. 20. v. 9. dicitur: "Diabolus... missus est in stagnum ignis & sulphuris."

Obj. II. Ignis non potest agere in spiritus, utpote materialis: ergo, &c.

R. Dist. antec. ignis non potest agere in spiritus, spectatâ solâ suâ naturâ, concedo antec. prout est instrumentum potentiae divinæ, nego antec. certè corpus nostrum agit in animam, haecque ab illo patitur: quidni ergo Deus efficere possit, ut ignis immediatè agat in spiritum, sicut corpus nostrum immedietè agat in animam.

II. Itaque dicendum, & dæmones, & animas immediatè ab igne passuros, & non tantum mediante corpore: modus autem, quo id fiet, a variis variè explicatur: S. August. lib. 21. de civit. Dei cap. 10. id futurum dicit "miris, veris tamen modis."

An dæmones patientur ab igne infernali, quando sunt extra infernum hic in terris?

III. R. S. Thom. variis in locis docet, dæmones, ubicumque sint, secum portare gehennam; non quasi ignem secum deferant, sed quia illam pœnam sibi deberi sciunt, seseque illi in perpetuum esse alligatos; sicuti Angelorum gloria, cum de celo ad nos veniunt, non immixtum; quia considerant, illum locum esse suum. Sylvius putat, quod ignis in inferno existens possit,

tanquam instrumentum divinæ virtutis, quæ loco non est alligata, torquere dæmones in aëre existentes. Fortè etiam dici potest, quòd dæmones secum ignem circumferant, quem Deus reddit nobis imperceptibilem, suspendendo ejus in nos operationem.

### N. 18. DE INFERNI VERMIBUS, TENE- BRIS, &c.

*S. Thom. suppl. quæst. 97.*

- I. *Vermis impropriè intelligitur.* II. *In inferno erunt tenebræ corporales.* III. *Erit etiam fletus corporalis,* IV. *Et stridor dentium.* V. *Imò omne genus pœnarum.*

AN in inferno erunt vermes, cum dicatur Isaïæ cap. 66. v. 24. & Marci cap. 9. v. 43. “ Ubi vermis eorum non moritur ? ”

R. S. Basilius in Psalm. 35. admittit in inferno veros quosdam vermes & serpentes propriè dictos, corpora damnatorum indesinenter & inexplicabiliter rodentes, non tamen consumentes.

I. S. Thom. art. 2. intelligit vermes illos metaphoricè scilicet pro remorsu conscientiæ, qui ideo dictus est vermis, quòd ex putredine peccati ortus animam cruciet ; uti vermis corporalis hominem cruciat arrodendo.

Rationem textos illos metaphoricè intelligendi adfert hanc, quòd post diem judicii in mundo innovato non sit remansurum aliquod animal, vel aliud corpus mixtum, nisi hominis. Illa tamen ratio non militat contra ignem materialem, quem supra admisisimus, & etiam admittit S. Thomas.

II. In inferno futuras tenebras, significatur Matth. cap. 8. v. 12. “ Ejicientur in tenebras exteriores : ” tenebras illas futuras corporeas, probat S. Thom. art. 4. ex situ inferni circa centrum terræ ; ita ut simpliciter loquendo locus sit tenebrosus.

Interim tenebræ illæ non erunt omnimodæ, sed erit etiam aliquid luminis, sic ut damnati ad majorem miseriam & poenam videant, non perspicuè, sed tantum sub quadam umbrositate, horribilia, illa, quibus cruciantur.

III. In inferno quoque erit "fletus & stridor dentium," ut dicitur apud Matth. loco mox cit.

Observat S. Thom. art. 3. in fletu corporali duo reperi, nempe resolutionem lacrymarum, & capitis ac oculorum commotionem quamdam; dicitque, fletum corporalem non posse esse in damnatis, quantum ad prius, seu lacrymarum resolutionem; quia hoc spectat ad statum corruptibilem, futurum tamen quantum ad posterius. Itaque fletus, de quo apud Matth. recte dicitur fletus vocis, seu ululatus.

IV. Stridor dentium erit etiam corporalis proveniens partim ex rabie iræ, quâ fremunt damnati in Deum; partim ex horrore & vehementia doloris, quem patientur, & fortè etiam ex intentissimo frigore, ad quod juxta S. Thom. & alios damnati ex maximo calore transibunt, juxta illud Job cap. 24. v. 19.: "Ad nimium calorem transeat ab aquis nivium."

V. Denique secundùm mentem S. Thomæ art. 1. dici potest, in inferno futurum omne genus poenarum secundùm diversa peccatorum genera, ut, qui in pluribus & diversis peccaverunt, multipliciter quoque & variè crucientur: imò fortè unus & idem ignis tanquam instrumentum Dei, habebit virtutem varios variè cruciandi, putè excitandi, in ebriosis sitim, in gulosis famem, pigros exagitandi, & alios calore, alios frigore atque aliis tormentorum generibus affligendi: generalitatem illam poenarum indicare videtur Sacra Scriptura, dum poenas infernales per tot diversa tormentorum genera exprimit.

#### N. 19. DE PŒNIS PARVULORUM IN SOLO PECCATO ORIGINALI DECEDENTIUM.

I. *Parvuli in solo peccato originali decedentes patiuntur pœnam damni.* II. *Conclusio practica.*

AN parvuli in solo peccato originali morientes patiuntur pœnam damni?

I. R. Fide id certum est juxta Bellarminum, Wiggers, &c. patet ex Joan. c. 3. v. 5. "nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu Sancto, non potest introire in Regnum Dei." Deinde omne peccatum mortale ex-

cludit à Regno Cœlorum : atqui originale est mortale : ergo, &c.

Hinc omnino improbabilis est sententia Catharini & aliorum quorumdam, qui parvulis sinè Baptismo dependentibus quamdam beatitudinem naturalem tribuunt, vel tales parvulos immunes fore ab omni dolore & afflictione volunt ; nam scient, se in æternum privari visione Dei ob peccatum suum, ex quo naturaliter dolor & tristitia exoritur. Has sententias etiam refutavit S. Aug. lib. 1. de Anima cap. 9. ubi pro parvulis illis locum medium inter damnationem & Regnum Cœlorum admitti posse negat. Vide Sylvium.

Acris est controversia, an parvuli in solo peccato originali morientes patiantur etiam poenam sensus?

R. Aperta est sententia Divi Thomæ 3. part. quæst. 1. art 4. ad 2: Parvulos in solo peccato originali morientes non pati poenam sensus ; eò quod juxta ipsum poena illa tantum debeatur peccato personali. Hanc sententiam plures Scholastici amplectuntur.

Sylvius 1. 2. quæst. 85. art. 6. & alii sententiæ oppositæ adhærent, quam probant ex eo, quod Matth. cap. 25. tantum statuantur duo ordines judicandorum, unus à dextris, alter à sinistris ; jam autem parvuli illi certò non erunt à dextris Christi : ergo à sinistris, quibus generaliter dicitur : “ Discedite à me, maledicti, in ignem æternum.” Similiter Apocal. cap. 20. v. 15. “ Qui non est inventus in libro vitæ scriptus, missus est in stagnum ignis.”

Probant etiam ex S. August. qui serm. 14. de Verbis Apostol. cap. 3. ex generali sententia Matth. c. 25. dicit: “ Alii erunt ad dextram, alii ad sinistram : non novi aliud : qui inducis medium, recede de medio :” & cap. 4. “ Quando confiteris, parvulum non futurum in Regno, fateris futurum in igne æterno.” Vide latius Sylvium loco cit.

Plura etiam argumenta problematicè proposita reperiens apud Estium in 2. dist. 33. part. 8. & apud Wiggers 1. 2. quæst. 85. art. 6.

II. Ex hac sententiarum diversitate hoc pro praxi concludit Wiggers, quod posterior ad terrorem proponi possit parentibus, ne aut fœtus præmaturè extinguitur, aut cum in lucem editus est, Baptismus negligatur : prior vero ad temperandum dolorem parentum, qui nimiùm de morte parvuli citra ipsorum culpam non

baptizati affliguntur; his enim dici potest ad solamen, non esse certum, quod pœnam ignis patientur, sed certum esse, ipsorum pœnas futuras omnium levissimas.

## N. 20. DE ÆTERNITATE PŒNARUM INFERNI

*S. Thom. Suppl. quæst. 99.*

I. *Pœnae damnatorum sunt æternæ.* II. *Æquitas æternitatis pœnarum ostenditur.* III. *Pœnae illæ sunt tantum duratione infinitæ.*

AN pœnae damnatorum durabunt in æternum?

I. R. Affirmativè: est de fide: ita constat ex Matth. c. 25. v. 41 & 46. ex 2. ad Thess. cap. 1. v. 9. "Pœnas dabunt in interitu æternas," & Apocal. cap. 20. v. 10. "Cruciabuntur... in sæcula sæculorum."

2º. Scriptura Sacra eodem modo loquitur de pœna impiorum ac de gloria justorum: atqui hæc erit æterna: ergo & pœna impiorum.

Obj. I. Psalm. 76. v. 8. dicitur, "Numquid in æternum projiciet Deus?" & Psalm 102. v. 9. "Non in perpetuum irascetur:" ergo Deus non punit in æternum.

R. Neg. conseq. quia uterque textus agit de pœnis & afflictionibus populi Dei, quas Psalmista negat fore perpetuas, populo pœnitentiam agente.

Obj. II. Non videtur servari justitia, si pro peccato momentaneo infligatur pœna æterna: probatur anteced. quia justitia exigit, ut pœna proportionetur culpæ: atqui hic nulla videtur esse proportio: ergo, &c.

R. S. Thom. art. 1. ad 1. distinguit assumptum probationis: ut servetur justitia, debet pœna proportionari culpæ secundùm quantitatem durationis; sive debet duratio pœnæ correspondere durationi culpæ: nego assumptum; debet proportionari culpæ secundùm demeritum: conc. assump. jam autem demeritum cuiusvis peccati mortalis tantum est, ut mereatur pœnam æternam: imò nullum tribunal est, quod pœnæ diuturnitatem ex peccati mora metiatur, ut notat S. Thom. eodem loco: sic v. g. pro homicidio momentaneo non infligitur pœna momentanea.

**Æquitatem illius durationis desumit S. Thom.** ibidem in Corp. ex sequentibus :

II. 1º. Quia peccatum mortale infinitam certò sensu habet malitiam, inquantùm Deus infinitè bonus per illud contemnitur & vilipenditur, ideoque meretur puniri pœnâ saltem duratione æternâ.

2º. Quia culpa manet in æternum, cùm non possit remitti sinè gratia, quæ post mortem non datur.

3º. Quia peccans mortaliter habet voluntatem interpretativam in perpetuum manendi in illo peccato, inquantùm se ponit in statu, ex quo, nisi divinitus adiutus, exire non possit ; adde inquantùm creaturam, ex cuius amore peccat, præfert Deo.

4º. Quia similiter qui in Principem vel in Rempublicam peccant, aliquando in perpetuum, quantùm est de se, puniuntur : sic v. g. per mortem in sempiternum auferuntur, ait S. Aug. de Societate Viventium : idem est de pœna exilii : si enim exul in perpetuum viveret, in perpetuum etiam exul foret. Vide hæc latiùs apud S. Thom. loc. cit.

An ergo pœna æterna debet dici infinita ?

III. R. Non potest dici infinita intensivè ; quia non datur infinitum actu præter Deum : debet tamen dici infinita duratione, seu extensivè.

Obj. Si pœna damnatorum sit infinita duratione, omnia peccata mortalia punientur æqualiter.

R. Neg. antec. quia licet in inferno pœnæ sint æquales duratione, sunt tamen inæquales intensione : jam autem gravitati peccati, ut docet S. Thom. respondebat pœna secundùm intensionem.

Quomodo cum æternitate pœnarum consistit, quòd quidam ex inferno legantur liberati : sic Trajanus Imperator precibus S. Gregorii, Falconilla precibus S. Theclæ, Dinocras precibus S. Perpetuæ, &c. similiter multi pueri sinè Baptismo mortui leguntur resuscitati, ut baptizarentur ?

R. Suppositâ veritate historiæ Trajani (idem applica aliis) dicendum, eum non fuisse sententiâ definitivâ damnatum, sed solum secundùm præsentia demerita punitum in inferno ; suspensam verò fuisse ob prævisas S. Gregorii preces definitivam sententiam, ob quas transierit de inferno ad Cœlum, non immediate, sed mediante resurrectione, pœnitentiâ & Baptismo. Ita Sylvius Suppl. quæst. 71. art. 5.

Idem dicendum est de pueris miraculosè ad vitam revocatis; nempe eorum sententiam damnationis fuisse extraordinariè suspensam: vide Estium in 4, dist. 46.

Interim Trajani & aliorum suprà objectas historias eruditi jam dudum ad fabulas ablegârunt.

Si SS. Patres legantur pro aliquibus orasse, qui in peccatis vixerunt, piè supposuerunt, eos in fine vitæ pœnituisse.

## N. 21. AN PŒNA INFERNI ALIQUANDO DIMINUATUR AUT INTERRUMPATUR?

- I. *Pœna inferni non minuetur aut interrumpetur.* II.  
*Quid de pœna peccati venialis respectu damnatorum.*
- III. *Juxta S. Thom. damnati puniuntur infra condignum.*

I. RESP. Pœna damni & ignis debita peccatis mortalibus non remissis non diminuetur aut interrumpetur: Pœnæ verò accidentales, ut vexationes dæmonum, exprobationes aliorum, &c. diminutionem & vicissitudinem quamdam habere possunt. Ita S. Thom. quæst. 71. art. 5. in Corp.

An pœna debita peccatis venialibus damnati aliquando finietur?

II. R. S. Thom. 1. 2. quæst. 87. art. 5 ad 3. & Suppl. q. 69. a. 7. ad 6. resolvit negativè: quia illa culpa venialis, in qua damnatus mortuus est, nunquam remittitur ob conditionem statûs illius, in quo nulla fit remissio.

Scotus & alii existimant, pœnam illius peccati venialis aliquando finiendam; quia illi peccato tantùm debetur pœna temporalis, non æterna.

Sylvius contra Estium probabilitùs tenet, pœnam temporalem ex peccatis remissis restantem, positâ satisfactione, finiri in damnatis.

An damnati puniuntur infra condignum?

III. R. Secundùm multos Deus punit peccata infra condignum, sicut remunerat bona opera ultra condignum: & hujus sententiæ est S. Thom. 1. part. quæst. 21. art. 4. ad 1. & Suppl. quæst. 99. art. 2. ad 1.

Probatur: quia Psalm 24. v. 10. dicitur: "Universæ viæ Domini misericordia;" & Psalm 144. v. 9; "Mise-

*rationes ejus super omnia opera ejus ;* item Jacobi cap. 2. v. 13. : “ Superexaltat misericordia judicium.”

Estius, Sylvius & alii docent, damnatos non puniri infra condignum, sed secundum rigidam justitiam ; quia loco Jacobi citato dicitur : “ Judicium sine misericordia illi, qui non fecit misericordiam.”

Alii ob textum allegatum putant, solos immisericordes puniendos secundum rigorem justitiae, eò quod directe misericordiam excludant.

## N. 22. DE INTELLECTU ET VOLUNTATE DAMNATORUM.

*S. Thom. Suppl. quest. 98.*

- I. *Damnati habebunt aliquorum notitiam.* II. *Quomodo de Deo cogitent.* III. *Quomodo cognoscant gloriam Beatorum.* IV. *Dæmones in omni actu peccant mortaliter.* V. *Similiter omnes damnati.* VI. *Nec hos nec illos verè unquam pœnitabit peccati.* VII. *Damnati non amplius demerentur.*

AN & qualem cognitionem habent damnati ?

I. R. Juxta S. Thom. art. 7. habent cognitionem naturalem ; quia sciunt ea, quae hic in terris sciverunt ; “ Considerabunt enim & mala, quae gesserunt, ex quibus damnati sunt, & bona delectabilia, quae amiserunt : & ex utroque torquebuntur :” item cognoscent ea, quae hic in terris agi eis dæmones manifestant, & quae Deus in Judicio particulari vel alia speciali operatione ipsis manifestat.

Uno ex predictis modis cognovit dives Epulo, de quo Luc. cap. 16. quod fratres sui male vivereant. Quae autem de isto Epulone Lucas commemorat, veram esse historiam, & non meram parabolam, Ambrosius, Augustinus & Gregorius existimant ; atque ex nomine proprio Lazari colligi videtur.

An damnati aliquando de Deo cogitabunt ?

II. R. Cum S. Thom. art. 8. non cogitabunt de Deo, prout est in se, sed tantum illum considerabunt ut punitorem ; & ex eo prava eorum voluntas & odium Dei.

An damnati cognoscunt gloriam Beatorum ?

III. R. Cum S. Thom. art. 9. ante ultimum judicium sciunt in confuso, eos esse in gloria quadam inestimabili: in extremo autem judicio videbunt gloriam corporum Beatorum, & post diem judicii omnino Beatorum visione privabuntur; gloriæ tamen Beatorum memoriæ retinebunt, dolentes tum præ invidia de felicitate Beatorum, tum ex eo, quod ipsi talem gloriam amiserint.

Ex dictis collige cum S. Thom. quod omnis damnatorum cognitio sit eis materia tristitiae.

An omnis damnatorum voluntas est mala?

IV. R. Quantum ad dæmones aperta est sententia S. Th. 1. 2. quæst. 89. art. 4. in Corp. quod peccant mortaliter in omnibus, quæ propriâ voluntate agunt; quia omnia illa agunt ex fine superbiæ.

VI. Quantum ad homines damnatos docet S. Th. Suppl. quæst. 98. art. 1. quod omnis eorum voluntas deliberativa sit mala; quia sunt obstinati in malo, cum sint in termino, in quo quiescunt: unde, etsi aliquod bonum velint, non tamen illud bene volunt, sed ex fine perverso.

VI. Artic. 2. docet, quod nunquam eos pœnitentia peccati, inquantum est peccatum, sed tantum illud odio habeant ratione pœnæ adjunctæ; ita ut voluntas malitiæ peccati in eis remaneat; unde dum dicitur Sap. cap. 5. v. 3. de impiis in judicio: "Pœnitentiam agentes," &c. intelligi debet, quod affligendi sint de pœna, quam pro peccatis sustinent.

Damnati non tantum odio habebunt Deum ut auctorem pœnarum, ut docet S. Thom. art. 5. sed etiam juxta ipsum 2. 2. q. 13. a. 4. quidam Deum blasphemabunt, non tamen omnes: parvuli certò Deum non blasphemabunt, ut constat ex condemnatione propositionis 49. inter Bajanæ: "Ex habituali voluntate dominante fit, ut parvulus decedens sinè regenerationis Sacramento, quando usum rationis consecutus erit, actualiter Deum odio habeat, Deum blasphemet, & legi Dei repugnet;" imò putat Sylvius 1. 2. quæst. 85. art. 6. & quæsito 2. ad 10. istorum parvolorum actiones fore moraliter bonas.

VII. Finaliter nota, quod, sicut Beati in termino constituti non merentur per bona opera, nec propter ea crescit eorum gloria essentialis, ita damnati per peccata sua non demereantur, nec propter ea crescat eorum pœna principalis: ratio est quod utriusque, tam

damnati quām Beati, sint extra statum viæ, & pervenerint ad ultimum suum respective terminum præmii vel poenarum, meriti & demeriti jam omenino incapaces.

Ipsa tamen damnatorum voluntas, & peccata ex eâ commissa sunt damnatis pœna & supplicium, sicut bona voluntas in Beatis est præmium. Ita S. Thom. 2. 2. q. 13. art. 4. ad 2. & Suppl. quæst. 98. art. 6.

## N. 23. DE CÆLO.

I. *Calum* II. *Est supra terram elevatum.* III. *Beati, dum sunt extra cælum, gaudent eadem beatudine.* IV. *Quid de apparationibus animarum.*

**QUID est Cœlum ?**

I. R. Est locus, ubi Deus gloriæ suam & Semet-ipsum clare & intuitivè conspiciendum exhibet, & in quo Beati perfectâ fruuntur felicitate. Locum hunc seu Cœlum dari, fides docet.

**Ubinam est Cœlum ?**

II. R. Scriptura Sacra diversis locis significat esse supra terram elevatum, ut dum dicit, quòd Christus ascenderit ad Cœlos, quòd debeamus, quæ sursùm sunt, sapere, &c. Christus Dominus iturus ad Cœlos dicitur elevatus, assumptus, susceptus à nube, &c.

Theologi communiter post sanctum Thom. I. part. quæst. 66. art. 3. dicunt: Cœlum esse illud spatiū, quod à Philosophis quibusdam vocatur empyreum, id est, ignitum, non ab ardore, sed à splendore; & est supremum omnium Cœlorum. In hac sententia optimè verificatur, quod de Christo dicit Apost. ad Ephes. cap. 4. v. 10. "Qui ascendit super omnes Cœlos."

An Angeli Custodes ac Animæ Beatae, dum extra Cœlum degunt hic in terris, perfruuntur eadē gloriâ cœlesti?

III. Affirmativè; ita ut per hoc eorum gloria nullatenus minuatur, nec quantum ad præmium essentialē, quod consistit in visione intuitiva Dei, nec quantum ad accidentale; imò id quodammodo in eorum gloriam cedit, ut docet S. Th. Suppl. quæst. 70. art. 3. ad 8. ratio est, quòd ubique Deum clare videant, & cœlum suum esse semper considerent.

Quid dicendum de apparationibus animarum seu spirituum?

IV. R. Animas separatas, sive beatas, sive damnatas, sive in purgatorio detentas secundum dispositonem divinæ providentiae hominibus quandoque apparere, admittit S. Th. Suppl. quæst. 69. art. 3.

Apparitiones tamen illæ non adeo frequentes sunt, quam vulgo creditur; sunt enim miraculosæ: Deus autem miracula non facit nisi ex magnis causis, quæ ejus gloriam & Ecclesiæ utilitatem respiciunt.

Deinde, ut notat S. Thom. art. cit. ad ult. apparitiones illæ sæpe non sunt veræ & reales, sed repræsentatæ tantum in phantasia, vel aliter, sive operatione dæmonis ad deceptionem, sive operatione Angeli boni ad instructionem.

#### N. 24. DE LOCIS, SEU RECEPTACULIS ANIMARUM.

S. Thom. Suppl. q. 69.

I. *Tria nunc sunt receptacula animarum.* II. *Infernus,*  
 III. *Purgatorium,* IV. & *Cœlum.* V. *Ante Ascensionem Christi erant etiam tria receptacula.* VI. *Limbus Patrum* VII. *Vocatur sinus Abrahæ...* VIII. *Paradisus* IX. *Situs est sub terra.* X. *Post judicium universale tantum duo erunt receptacula.*

QUOT & quæ sunt loca, ad quæ animæ morientium mox deducuntur?

I. R. Sub novo Testamento post ascensionem Domini sunt tria talia loca, scilicet Cœlum, infernus & purgatorium.

II. Animæ morientium in statu peccati mortalis mox in infernum detruduntur. Ita S. Th. h̄c art. 2. & definitum est in Conc. Flor. probarique potest ex Luc. cap. 16. v. 22. ubi de divite Epulone dicitur: "Mortuus est... & sepultus est in inferno."

III. Ad purgatorium deferuntur animæ justorum obnoxiae pœnis temporalibus. De hoc Num. seq.

IV. Animæ justorum morientium immunes ab omni reatu pœnæ, aut plenè in purgatorio purgatae mox in

Cœlum feruntur ad intuitivam Dei visionem ; quia eis debetur gloria, & ab eadem nihil eos impedit, cùm Christus morte suâ Cœlum reseraverit. Ita S. Thom. art. 2. & definitum est in Conc. Flor. contra Græcos aliquos, licet alii Græci nobiscum sentiant. Hinc Ecclesia Sanctos colit tanquam cum Christo regnantes, ut dicit Conc. Trid. sess. 25. de invocatione Sanctorum, & diem mortis eorum vocat natalem, nempe quia post mortem translati sunt ad vitam novam, scilicet æternam.

Solidè etiam hoc fidei dogma probatur ex Scriptura Sacra : sic ad Philipp. cap. 1. v. 23. dicit Apost. "Cupio dissolvi, & esse cum Christo :" ad Eph. cap. 4. v. 8. Christus ascendens in altum captivam duxit captivitatem." Sanctos nempe, qui in limbo erant, secum in Cœlum adduxit : ad Heb. cap. 9. v. 8. via Sanctorum propalata dicitur : & tandem Apoc. c. 6. v. 11. animabus Martyrum dantur singulis stolæ albæ, per quas gloria animæ intelligitur.

Obj. Joannes XXII. Pontifex definiuit, animas etiam plenè purgatas, ante ultimum judicium non frui visione beatificâ : ergo, &c.

R. Neg. antec. nunquam enim id definivit, sed tantum ut Doctor privatus de eo disputavit. Imò ipse Joannes canonizavit S. Thomam Aquinatem, & in Bulla Canonizationis asserit, ejus animam Cœlum possidere, & in Cœlestibus agminibus positam Deum glorificare.

Benedictus XII. ejus immediatus Successor etiam declaravit, Joannem XXII. id nunquam definivisse. Vide Daelman oratione 1. ad calcem tom. 2.

V. Ante Ascensionem Christi Domini erant etiam tria animarum receptacula, scilicet limbus, infernus & purgatorium ; et tunc animæ justorum, licet plenè purgatae, non recipiebantur in Cœlum, nec ad intuitivam Dei visionem, sed deducebantur in limbum : hinc Cœlum adhuc clausum dicebatur, sive ut loquitur Apost. ad Hebr. c. 9. v. 8. "Nondum propalata erat Sanctorum via."

VI. Erat autem limbus locis quietis, refrigerii & consolationis, in quo expectabant Adventum Christi : & dicitur, communiter limbus Patrum à Patribus & Patriarchis, qui in eo erant.

VII. Lucæ cap. 16. v. 22 & 23. vocatur sinus Abrahæ, in quem anima mendici Lazari legitur ab Angelis deportata ; sinus a requie, quæ ibi habebatur ; Abrahæ

verò, quia ad sinum illum non poterat perveniri nisi merito fidei; Abraham autem est Pater credentium.

VII. Lucæ cap. 23. v. 43. dicitur Paradisus à Christo in Cruce dicente bono Latroni: "Hodie mecum eris in Paradiso," id est, in loco voluptatis & amoenitatis, qualis tunc fuit limbus propter præsentiam Christi & manifestationem Divinitatis ejus, ut interpretantur Maldonatus Jansenius, &c.

Vocatur etiam aliquando in Scriptura Sacra infernus, ut Psalm. 15. v. 10. "Non derelinques animam meam in inferno."

Ubinam situs fuit limbus Patrum?

VIII. R. Fuit sub terra, ut constat ex a. 5. Symb.

Apost. ubi Christus dicitur descendisse ad infernos; & ad Ephes. cap. 4. v. 9. "Descendit... in inferiores partes terræ."

Juxta S. Thom. hīc art. 5. limbus Patrum & infernus quantum ad locorum qualitatem sunt diversi, sed quantum ad situm, probabile est, quod sint quasi idem locus continuus, sic tamen, ut magnum intervallum mediet: unde Luc. c. 16. v. 26. dicitur magnum chaos seu hiatum fuisse intermedium; limbus enim erat inferno superior, ut colligitur ex eo, quod dives Epulo ibi v. 23. legatur vidisse Abraham "elevans oculos."

Docent multi, quod inter limbum & infernum mediārit purgatorium; hocque conforme est menti S. Th. hīc art. 5. & q. 100. art. 2.

IX. Post judicium universale duo tantum erunt receptacula animarum. Cœlum nempe pro Beatis, & infernus pro damnatis.

Verum S. Thom. conformiter ad suam sententiam, quod parvuli in solo peccato originali morientes non patiuntur poenam sensus, ponit pro eis particularem & distinctum limbum, inferiorem limbo Patrum, partem tamen inferni: vide hīc art. 6. & 7.

## N. 25. DE PURGATORIO.

S. Thom. suppl. quæst. 69. 71 & 100.

### I. *Definitio Purgatorii.*

QUID est Purgatorium?

I. R. Est locus, in quo animæ justorum defunctorum obnoxiae pœnis temporalibus satispatiuntur.

Dicitur, "satispatiuntur;" quia cùm animæ ibi sint extra statum viæ, mereri amplius non possunt, nec propriè satisfacere pro poena debita, sed satisfaciunt tantùm in poena, sed luunt poenam taxatam, ita ut se ipsos juvare & liberare à poena nequeant nisi satispatiendo.

Quid credere debemus de Purgatorio?

R. Conc. Trid. Sess. 25. initio decreti de Purgatorio duo credenda definivit, scilicet Purgatorium esse, animasque ibi detentas fidelium suffragiis, potissimum verò acceptabili Altaris Sacrificio juvari. Hanc fidem etiam professi sunt Græci in concilio Flor.

Circa reliquas de Purgatorio quæstiones nihil definitum.

## N. 26. DE EXISTENTIA PURGATORII.

*S. Thom. Suppl. quæst. 100. art. 1.*

I. *Existentia Purgatorii.* II. *Probatur ex Veteri Testamento,* III. *Ex Evangelio Matthæi.* IV. *Ex Apostolo.* V. *Ex traditione.* VI. *A ratione.*

I. VARII Hæretici circa Purgatorium errârunt, & referuntur à Bellarmino lib. 1. de Purgatorio cap. 2. præcipui sunt Waldenses, Lutherus & Calvinus.

Proba contra hæreticos Purgatorium.

II. R, Probatur 1º. ex lib. 2. Mach. cap. 12. ubi Judas Sacerdos & Princeps curavit offerri Sacrificium pro peccatis seu peccatorum poenis illorum, qui in bello ceciderant, " & cum pietate dormitionem acceperant." Ex quo concludit Scriptura v. ult. "Sancta ergo & salubris est cogitatio pro defunctis exorare, ut à peccatis solvantur."

Hæretici quidem hoc argumentum conantur eludere dicendo, librum illum non esse canonicum, eo quod relatus non sit in Canonem Judæorum: verum licet Judæi libros Machabæorum non recipiant pro canoniceis, ut tales tamen recepti sunt ab Ecclesia, non tantum in Conc. Flor. & Trid. sed etiam ab antiquissimis Patribus & Conciliis, putè Innocentio I, Gelacio I, à Conc. Carthaginensi III, cui interfuit & subscripsit S. Augustinus, &c. quod autem libri illi non reperiantur in Canone Judæorum, nihil probat; quia Canon ille tem-

pore Esdræ confectus est, antequam hi libri essent conscripti.

Deinde libri illi saltem apud hæreticos mereri debent fidem historicam, quæ etiam ethnicis & profanis scriptoribus tribuitur, ac proinde ex his admittere debent, quòd in Ecclesia Judæorum tot ante Christum annis jam in usu esset non solùm pro defunctis orare, sed etiam publico ritu pro illis Sacrificium offerre : praxis autem illa & traditio ab illo ad nostrum usque tempus continuata invictè probat, dari Purgatorium.

Sunt etiam alia quædam Veteris Testamenti loca, quibus Purgatorium insinuatur ; sic v. g. Eccles. cap. 7. v. 37. dicitur : " Mortuo non prohibeas gratiam ;" & Tob. cap. 4. v. 18. " Panem tuum & vinum super sepulturam justi constitue."

III. 2º. Probatur ex Matth. cap. 12. v. 32. ubi Christus de peccato in Spiritum S. dicit : " Non remittetur ei, neque in hoc sæculo, neque in futuro :" ad quæ verba dicit S. Aug. lib. 21. " de Civit. Dei" cap. 24. : " Neque enim de quibusdam veraciter diceretur, quòd non eis remittetur, neque in hoc sæculo, neque in futuro, nisi essent, quibus, etsi non in isto, tamen remittetur in futuro."

IV. 3º. Probatur ex 1. ad Cor. cap. 3. ubi dicitur v. 12. " Si quis..... superædificat super fundamentum hoc..... ligna, fœnum, stipulam ;" v. 13. " Uniuscujusque opus, quale sit, ignis probabit ;" v. 15. " Si cuius opus arserit, detrimentum patietur : ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem," id est, per pœnam ignis. Per lignum, fœnum & stipulam, peccata venialia denotantur : licet autem textus directè videatur agere de igne conflagrationis, nihilominus ex eo rectè evincitur Purgatorium à paritate rationis ; si enim tunc animæ justorum purgandæ sint à reatu pœnæ peccatorum venialium per illum ignem, pariformiter nunc animæ justorum simili reatui obnoxiae per ignem purgari debent. Vide Estium in hunc locum.

V. Testimonia SS. Patrum, quibus hoc dogma statuitur, reperies apud Bellarminum & alios. S. August. librum integrum scripsit de cura pro mortuis, in quo docet, & Purgatorium esse, & animas ibi detentas fidelium suffragiis juvari : nec tantùm docuit, sed etiam respectu Matris suæ S. Monicæ defunctæ practicavit, ut ipse narrat lib. 9. Conf. cap. 13.

Præfatum dogma probari etiam potest sequentibus rationibus :

**VI.** Prima : remissâ culpâ, sæpe restant pœnæ temporales luendæ, ut constat ex N. 36. de Sacram. Pœnit. quibus non solutis, homo tali autem casu exigit justitia, ut illas luat post hanc vitam, ne aliâs pares sint, qui cum nullo, & qui cum magno debito pœnarum moriuntur.

Secunda : fieri potest, ut homo moriatur in peccato veniali : tali autem casu illud peccatum quidem remittetur quod culpam per actum charitas, quem elicit anima primo instanti separationis suæ à corpore, ut docet S. Thomas quæst. 7. "de malo" art. 11. verùm per illum actum charitatis non tolletur aut minuetus reatus pœnæ, & proinde pro eo satisfieri debet in Purgatorio : rationem dat S. Thom. loco cit. cùm post hanc vitam non est status merendi, ille dilectionis actus in eis tollit quidem impedimentum venialis culpæ, non tamen meretur absolutionem vel diminutionem pœnæ, sicut in hac vita.

**Io.** Objiciunt hæretici : Christus Dominus abundè satisfecit pro omnibus ; ergo animabus justis nihil solvendum restat.

R. Christus quidem satisfecit pro omnibus quoad sufficientiam pretii oblati ; sed non voluit Deus, ut semper omnibus satisfactiones & merita Christi applicentur sine ipsorum concurrentibus operibus & satisfactionibus : & hac ratione satisfactiones nostræ sæpe sunt necessariæ, ut nobis merita Christi applicentur.

**Obj. II.** Eccles. cap. 11. v. 3. dicitur : "Si ceciderit lignum ad austrum, aut ad aquilonem, in quocumque loco ceciderit, ibi erit, id est, semper manebit : ergo post hanc vitam sunt tantùm duo loca, Cœlum scilicet & infernus.

R. His verbis tantum significantur duo status, in quibus homines post mortem æternaliter manebunt, primus salutis, qui per austrum, alter damnationis, qui per aquilonem denotatur, quoad etiam nos asserimus ; quotquot enim moriuntur in gratia, licet aliqui eorum ad Purgatorium transeant, omnes tamen pertinent ad statum salutis, ac in eo æternaliter manebunt : deinde sicuti verba objecta, quando conscripta sunt, non excludebant limbum Patrum, fatentibus sectariis, ita nec excluditur Purgatorium.

**Obj. III.** Sap. cap. 4. v. 7. dicitur : "Justus si morte præoccupatus fuerit, in refrigerio erit :" ergo non cruciabitur in Purgatorio.

R. Nego consequent. quia Sapiens loquitur de refrigerio seu quiete ab æstu damnationum & laborum hujus sæculi : itaque sicut olim Patres in limbo, ita nunc justi in Purgatorio dici possunt *esse* in refrigerio. Refrigerium tamen illud respectu animarum in Purgatorio plenum dici nequit propter cruciatus, quos patiuntur ; & hinc Ecclesia in Canone Missæ postulat eis locum refrigerii, perfecti scilicet per translationem ad gloriam.

## N. 27. DE LOCO PURGATORII EJUSQUE PÆNIS.

*S. Thom. quest. 100. art. 3. 4 & 5.*

- I. *Locus Purgatorii sub terra.* II. *Duplex pœna Purgatorii.* III. *In Purgatorio est verus ignis.* IV. *Quanta sit pœna, incertum.* V. *Mitior est quam pœna inferni.* VI. *Animæ non torquentur ab Angelis.*

UBINAM est Purgatoriū?

I. R. Ordinarius Purgatorii locus, qui propriè & communiter nomine Purgatorii intelligitur est sub terra, vicinus inferno : vide Num. 24.

Putat S. Thom. aliquando animas extraordinariè extra illum locum purgari : "In diversis locis, inquit, aliqui puniti leguntur, vel ad vivorum instructionem, vel ad mortuorum subventionem, ut viventibus eorum pœna innotescens per suffragia Ecclesie mitigaretur." Et ita S. Gregor. lib. 4. Dialogorum cap. 40. refert exemplum de anima Paschasi in balneis purgata.

Quænam est pœna Purgatorii?

II. R. Est duplex : una damni, altera sensus, sed utraque temporalis.

Pœna damni non est nisi retardatio visionis beatificæ in pœnam peccatorum.

An in Purgatorio pœna sensus causatur ab igne materiali?

III. R. Constans & retinenda est Latinorum sententia, in Purgatorio esse ignem materialem similem igni infernali : hinc Ecclesia animabus fidelium non tantum petit locum lucis & pacis, sed etiam refrigerii, utique contra ardorem ignis.

Hæc tamen sententia non est de fide, cùm Græci in Conc. Flor. sustinuerint, in Purgatorio non esse verum

ignem, sed tantum esse locum laboribus & doloribus plenum, indeque causari poenam sensus, & tamen nec in Florent. nec in Trident. sunt condemnati.

Quanta est poena Purgatorii?

IV. R. Docet S. Thom. quod utraque poena Purga-  
huju tam damni quam sensus, excedat omnem poenam  
S.s vitae.

Bonaventura & Bellarminus docent, maximam quidem Purgatorii poenam graviorem esse maximam hujus saeculi poenam, non tamen minimam Purgatorii poenam majorem esse maximam hujus vitae.

Cæterum, etsi res haec incerta sit, certum tamen est, poenam Purgatorii esse valde gravem & acerbam, ut patet tum ex sollicitudine Ecclesiae hortantis nos ad opera satisfactoria & indulgentias lucrandas, tum quod futurum saeculum sit saeculum retributionis & vindictae, tum ex mente SS. Patrum: vide Sylvium quest. 100. art. 3.

V. Mitior est Purgatorii poena quam inferni; multum etiam alleviatur ex Dei amicitia & securitate adipiscendae gloriae, ut & per resignationem patientium in justissimam Dei voluntatem.

VI. Docet S. Thom. quest. 100. art. 5. quod animæ in Purgatorio non vexentur a daemonibus; quia de illis triumpharunt: neque etiam ab Angelis bonis; quia illi cives suos non tam vehementer affligerent.

An omnes æquè graviter puniuntur in Purgatorio?

R. Negativè; sed pro ratione debiti major vel minor erit tam poena damni quam sensus.

An poena paulatim fiet remissior?

R. Incertum hoc est: partem affirmativam Bellarminus & Sylvius tuentur.

## N. 28. DE DURATIONE POENARUM IN PURGATORIO.

S. Thom. Suppl. quest. 100. art. 8.

I. Duratio penarum Purgatorii incerta. II. In hac vita facilius satisfacimus. III. Non manent diutiùs in Purgatorio, quam exigat debitum pena. IV. Neque manent omnes æquè diu.

QUANTO tempore animæ in Purgatorio manebunt?

I. R. Hoc nescitur: interim aliquas animas ibi per-

multos annos detineri, habet sensus fidelium fundantium anniversaria, diu vel etiam in perpetuum duratura: hinc Alexander VII. damnavit hanc propositionem: "Annuum legatum pro anima relictum non durat plus quam per decem annos."

S. Aug. lib. 9. Confessionum cap. 13. orat pro matre sua Monica ultra 30. annos mortuâ & rogat, ut, quotquot ista legerent, ejus meminerint ad Altare.

I. Epist. Petri cap. 3. v. 19 & 20. dicitur Christus prædicasse "his, qui in carcere erant, Spiritibus... qui increduli fuerant aliquando... in diebus Noë cum fabricaretur Arca:" ex quo aliqui probabiliter colligunt, eorum animas, qui in diluvio pœnitentiam egerant, detentas fuisse in Purgatorii pœnis usque ad Christi desensum ad inferos: adeoque per bis mille & amplius annos.

Obj. I. Aliqui, qui fuerant magni peccatores, subito conversi passi sunt leve Martyrium, & sic sine Purgatorio mox in Cœlum recepti sunt: ergo animæ non tamdiu torquebuntur acerbis illis Purgatorii pœnis, cum levi Martyrio in hac vita expientur.

R. Nego conseq. quia Martyrium hoc habet ex privilegio: unde dicit S. Aug. "Injuria facit Martyni, qui orat pro Martyno."

Obj. II. Hic in terris per leviores quasdam pœnas brevi tempore satisfacere possumus pro pœnis restantibus: ergo multo magis in Purgatorio, ubi pœnæ sunt gravissimæ.

II. R. Concedo antec. & nego consequentiam, bene igitur observandum, & populo sedulò inculcandum, quod justus in hac vita per leviora quædam pœnitentiæ opera, vel mala patienter tolerata brevi tempore possit eluere reatum pœnarum, pro quibus diutissimè in Purgatorio pati deberet: ratio est, quod tempus hujus vitæ sit tempus misericordiæ, tempus merendi & satisfaciendi per opera nostra: in altera autem vita est tempus iustitiæ & vindictæ, quo pœnæ tolerantia tantum habet rationem pensionis & solutionis debiti; quia cessat status viæ & meriti.

An animæ in Purgatorio tam diu detinentur, donec hæredes restitutionem fecerint, vel legatum solverint?

III. R. Negativè; pœnæ enim duratio in judicio particulari decreta est proportionatè ad debitum pœnarum, in quo mortui sunt: potest tamen animabus resti-

tutio illa prodesse, inquantum est opus bonum, & credidores excitat ad orandum pro animabus istis.

An animæ in Purgatorio puniuntur æquè diu?

IV. R. Negativè: quia ut dicit S. Thom. quantò peccatum veniale est gravius, eò difficiiliùs purgatur debitum pœnæ ei correspondens: similiter longior vel brevior est pœna, quò peccatum fuit majoris vel minoris adhærentiæ & radicationis in subjecto: & ita dicit S. Thom. art. 8. posse contingere, quòd aliquis diutiùs moretur in Purgatorio, qui minùs affligitur, & è conversò: quia juxta ipsum acerbitas pœnæ magis correspondet quantitati culpæ; pœnæ verò duratio adhærentiæ & radicationi culpæ in subjecto: deinde unus moritur non tantum gravioribus sed etiam pluribus pœnis præ altero obnoxius: contingit etiam, quòd unus plùs altero vivorum suffragiis juvetur, sicque citius liberetur.

## N. 29. DE STATU ANIMARUM IN PURGATORIO.

I. *Animæ in Purgatorio sunt certæ de sua salute, II. Et impeccabiles. III. Patientur pœnas tolerant, IV. Et exercent actus virtutum. V. Nihil tamen merentur.*

AN animæ in Purgatorio sunt certæ de sua salute?

I. R. Sunt de ea certæ & omnino securæ propter revelationem, quæ ipsis fit in judicio particulari; tum etiam ex eo, quòd sciant, sese in gratia perseverasse, Christus autem Matth. cap. 10. v. 22. dicat: "Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit."

II. Animæ in Purgatorio sunt etiam confirmatæ in gratia, ita ut eam amittere ampliùs nequeant, adeoque nec peccare, idque ex speciali protectione Dei.

Obj. Orat Ecclesia pro animabus in Purgatorio detentis: "Ut liberentur de pœnis inferni, ne absorbeat eas tartarus, ne cadant in obscurum, &c." ergo animæ illæ possunt adhuc damnari.

R. Nego conseq. quia, dum Ecclesia sic orat, considerantur & repræsentantur animæ ut exeuntes de corpore: hujusmodi repræsentationes sunt in Ecclesia usitatae; sic in Adventu oramus: Rorate Cœli desuper, &c. repræsentando scilicet Mysterium olim factum, cuius fructum nobis petimus applicari.

Ut varia, quæ objici possent, solvantur, notandum est, quòd Ecclesia in Officio defunctorum (idem est de Officio alicujus Festivitatis vel Sancti) Psalmum aliquem vel quid aliud subinde recitet ob unum vel alterum versiculum ei convenientem; & proinde hinc non sequatur, reliqua posse aut debere intelligi de defunctis: totus autem Psalmus legitur per modum orationis vel laudis Dei, quibus juvari possunt defuncti.

III. Denique animæ in Purgatorio patiuntur poenas illas in summa patientia: sunt enim poenæ illæ, non quidem simpliciter vel absolutè, sed, ut ait S. Thom. conditionatè voluntariæ, inquantum sciunt, illas Divinam Justitiam exigere, seque non aliter ad Beatitudinem posse pervenire.

IV. Exercent ibi quoque animæ continuos virtutum actus, præsertim charitatis; item actus fidei, quia nondum clare vident Deum, & spei, quia licet certæ sint de Deo possidendo, eum equidem nondum possident.

V. Per illos tamen actus non merentur; quia sunt in termino, in quo sicut non demereri, ita nec mereri possunt.

### N. 30. DE ORATIONE ANIMARUM IN PURGATORIO.

I. *Animæ in Purgatorio orant pro seipsis. II. Verisimilius etiam pro nobis. III. Et probabiliter licet eas invocare.*

TAMETSI animæ in Purgatorio sint extra statum merendi & satisfaciendi, cùm eo tamen consistit, quòd orando aliquid à Deo possint impetrare, v. g. aliquam remissionem poenæ, vel ut viventes ipsis applicant Sacrificia, Indulgencias, &c.

I. Porro animas in Purgatorio pro seipsis orare, nullatenus videtur dubitandum.

Quæstio est, an etiam orent pro nobis?

R. Quidam, ut Steyaert, Daelman, &c. negant; quia juxta S. Thom. 2. 2. quæst. 83. art. 11. ad 3. cùm nobis sint inferiores quantum ad poenas, quas patiuntur, secundum hoc non sunt in statu orandi, sed magis ut oretur pro ipsis.

II. Affirmant Bellarminus lib. 1. de Purgatorio c. 13. Estius in 4. dist. 45. §. 11. Sylvius Suppl. quæst. 71. art. 6. ad 1. &c. Animas in Purgatorio orare pro nobis, præsertim pro illis, qui orant pro ipsis: nec aliquid obstare videtur, cùm nobiscum sint in communione Sanctorum, & nos aliorum suffragiis indigere sciant: ergo etiam illæ orant pro nobis, dum nos oramus pro ipsis.

Obj. Animæ illæ ignorant, quis nostrum oret pro ipsis: ergo, &c.

R. Non est necesse, ut id noscant, possunt enim orare pro orantibus: deinde Angeli possunt id eis patefacere, vel Deus modo speciali; & licet in particulari non sciant, quæ apud nos agantur, sciunt tamen in generali, multas esse necessitates mortalium, & scire possunt ex notitia, antequam recederent, habitâ necessitatem familiæ, amicorum, Ecclesiæ, &c. Sic Moyses & Jeremiah leguntur orasse pro populo ex notitia, quam hic in terris habuerunt.

Ad locum S. Thomæ & alia quædam argumenta videri potest Sylvius.

An licet animas invocare, quæ sunt in Purgatorio?

III. R. Steyaertius notam singularitatis inurit illi, qui in praxi animas invocare vellet: sed in sententia Bellarmini id licet, sicut licet petere preces piorum hominum in terris viventium.

Interim Ecclesia in publicis precibus non solet animarum in Purgatorio suffragia poscere, nec eas invocare; tum quia saltem ordinariè, inquit Gotti, preces ad se directas non cognoscunt, tum quod sententia hæc certa non sit.

## D. 31. DE SUFFRAGIIS PRO ANIMABUS IN PURGATORIO.

*S. Thom. suppl. quæst. 71. art. 6.*

- I. *Animæ in Purgatorio viventium suffragiis juvantur.*
- II. *Multiplicia sunt suffragia pro defunctis.*
- III. *Illa præstans non amittit meritum gloriæ.*
- IV. *Suffragia animabus pro quibus fiunt, prosunt infallibiliter.*
- V. *Pro damnatis vel jam beatis non fiunt suffragia.*
- VI. *Nec pro pueris post Baptismum mortuis.*
- VII. *Beati orant pro animabus in Purgatorio.*

I. An animæ in Purgatorio suffragiis vivorum juvari possunt?

R. Responsio affirmativa est de fide, definita in Concilio Flor. & Trident. sess. 22. cap. 2. & can. 3. item sess. 25. initio decreti de Purgatorio.

Probatur ex communione Sanctorum, quæ est inter Ecclesiam militarem & patientem; nam juxta Apost. 1. ad Cor. cap. 12. membra ejusdem corporis pro invicem sunt sollicita, sibi mutuò compatiuntur & subveniunt.

Idem patet ex constanti, perpetua & universalí Ecclesiæ praxi, ut vivere est N. 26.

Obj. 1. ad Cor. cap. 3. v. 8. dicit Apostolus: "Unusquisque propriam mercedem accipiet secundùm suum laborem;" & 2. ad Cor. cap. 5. v. 10. "Ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit, sive bonum, sive malum."

R. Variè ad textus illos responderi potest: 1º. Quòd animæ illæ in corpore existentes meruerint, ut sic juventur vivorum suffragiis, adeoque tantùm propria corporis recipient.

2º. Quòd tantùm impertetur, unumquemque præmiandum vel damnandum propter propria opera, non propter aliorum.

3º. Et melius, quòd textus illi agant de mercede essentiali gloriæ vel damnationis, quæ uniuscujusque propriis meritis vel demeritis correspondebit: unde licet animæ illæ suffragiis vivorum liberentur à pœnis Purgatorii, merces tamen seu gloria essentialis non erit

ideo major, sed præcisè tanta, quantam in terris meruerunt.

Quibus operibus seu mediis animæ in Purgatorio juvari possunt?

II. R. 1º. Juxta Concil. Trident. sess. 25. initio decreti de Purgatorio præcipuum est Sacrosanctum Missæ Sacrificium.

2º. Indulgentia defunctis applicata, quæ scilicet ita est concessa, ut eis applicari possit. Vide Tract. de Indulgentiis.

3º. Orationes, eleemosynæ & quæcumque alia opera bona ex charitate facta.

Dicitur: ex charitate facta; si enim operans, non esset in charitate seu statu gratiæ, opera ejus non esset propriè satisfactoria, nec meritoria ex opere operantis.

Sacrificium tamen Missæ prodest defunctis, licet oblatum à Sacerdote in statu peccati mortalis; quia valet ex opere operato independenter à merito Sacerdotis.

Similiter suffragia facta nomine Ecclesiæ etiam semper valent impetratoriè; v. g. dum Sacerdos in Ecclesia cantat exequias mortuorum. S. Thom. Suppl. q. 71. art. 1.

Pariter eodem loco docet S. Thom. quòd suffragia per peccatorem facta prosint defunctis, si peccator agat ut instrumentum illius, qui in statu gratiæ existens ea fieri procurat seu jubet, quia opus instrumenti est agentis principalis.

Suffragia autem valere possunt per modum impetrationis, satisfactionis, vel meriti de congruo.

III. Nota, quòd opus pro defuncto factum possit facienti prodesse ad augmentum gratiæ ad meritum vitæ æternæ, inquantùm procedit ex gratia & charitate; atque ita operans non amittit meritum gloriæ. Ita S. Thom. quæst. cit. art. 4.

Imò, ut dicit Steyaertius. Deus sæpe in hac vita suffragia pro mortuis facta remunerat bono aliquo temporali.

Non valent tamen suffragia illa operanti in ratione satisfactionis directè; quia hanc operans applicavit defunctis; eadem vero satisfactio non sufficit ad solvenda duo debita. Si tamen opus esset tantum, ut excederet debitum alterius, tunc excessus ille in ratione satisfactionis posset prodesse facienti.

An suffragia iis defunctis, pro quibus fiunt, prosunt infallibiliter?

IV. R. Verisimilius affirmativè: quia nullum in eis est impedimentum, & Deus videtur illa pro eis acceptare; cùm, ut dicit S. Thom. quæst. cit. art. 1. in *Corp.* “Ista opera quodammodo efficiuntur eorum, pro quibus fiunt, quasi eis à faciente collata:” ita etiam habet sensus fidelium.

An verò prosint illis quoad totum, non ita constat: Suarez cum multis affirmat; sed Salmantenses docent, quòd quidem infallibiliter earum pœnas minuant, ast quòd eas à tota pœna non semper absolvant, licèt suffragia illa condigna sint & redundantia.

Obj. Secundùm dicta divites videntur melioris conditionis esse quàm pauperes: atqui hoc dici non potest: ergo, &c.

R. Quòd plura pro divitibus suffragia fiant, hoc est per accidens: nihil autem prohibet juxta S. Thom. art. 12. ad 3. divites per accidens esse melioris conditionis quantum ad aliquid, cùm pauperes quoad alia similiter sint melioris conditionis: deinde quòd pauperes ex hoc capite minùs habent, fortè compensatur per hoc, quòd Deus illis applicet suffragia pro illis, qui damnati vel jam in Cœlo sunt, facta: vel etiam dici potest, quòd, licèt suffragia infallibiliter prosint illis defunctis, pro quibus fiunt, tamen à voluntate Dei dependeat, quòd totum, vel tantùm partem remissionis pœnarum consequantur; ita ut remissio pœnæ reguletur secundùm dispositionem & capacitatem illius defuncti, pro quo suffragia offeruntur: unde licèt pro anima divitis plura fiant suffragia, non sequitur, quod semper plus juvetur.

V. Damnatis suffragia non prosunt, nec etiam Beatis; unde pro iis, dum tales noscuntur, suffragia fieri nec debent, nec possunt. Quæ de liberatis ex inferno objici possent, soluta habes Num. 20 in fine.

VI. Pro pueris baptizatis & ante usum rationis mortuis non fiunt suffragia.

Nec obstat, Missarum solemnia quandoque pro ipsis celebrari; quia illa tantùm fiunt tum ad protestandam fidem futuræ resurrectionis ipsorum, tum in gratiarum actionem pro beneficio ipsis collato. Missam convenit dici *de Angelis*, cui jungi potest commemoratio pro defunctis consanguineis: si verò pro more loci cujuspiam fiat Missa *de Requiem*, pro animabus parentum vel consanguineorum pueri celebratur.

VII. Rectè etiam Sancti à nobis invocantur, ut apud Deum intercedant pro animabus in Purgatorio.

### N. 32. COROLLARIUM.

SI tantæ sint, ut modò dictum est, Purgatorii pœnæ, & nos tam facilè & multipliciter animabus in eo detentis possimus succurrere, ne desistamus eis opem ferre, sic enim fiet, ut in Cœlum receptæ pro nobis similiter sint intercessuræ, ut beatum finem assequamur.

Quò ut pertingamus, Novissima nostra juxta monitum Ecclesiastici in omnibus operibus nostris memorremur, & jugem horum recordationem aliis quoque inculcemos, præcipuè si aliquando Concionatoris vel Confessarii munere fungamur; cùm tunc speciali titulo homines à peccatis avertere teneamur, & novissimorum recordatio efficacissimum sit contra peccata remedium.

Id tamen prudenter & cum cautela est præstandum, ne justum anxiæ complexionis hominem dejiciamus horrore tremendi Dei judicij & pœnarum infernalium; sed contrà talem spe gaudii cœlestis Dei munere obtinendi confortare debemus.

Ast terreni illi & animales, qui mundanis deliciis & affectibus ita immersi sunt, ut vix, quæ Dei sunt, percipiāt, ac ideo non facilè rerum cœlestium amore trahuntur, strictissimi judicij, intolerabiliumque pœnarum inferni vivâ exhibitione meritò torrentur: sic v. g. ebriosum fortè cohibebit divitis Epulonis ob ignis ardorem sitis inextinguibilis; avariis & injustis proponi potest vilitas rerum temporalium & possessionis earum incertitudo, simul adjungendo parabolam divitis, Luc. cap. 12. à quo animam repetiit Deus, dum id minimè sperabat, & in bonis suis luxuriari stultè statuebat. Pariter ex parabola villici iniquitatis, Luc. cap. 16. eis proponi potest, quomodo ab istis tanquam administratoribus honorum Dei exactissima post hanc vitam sit exigenda ratio.

Peccatis occultis & impudicis infectos fortè retrahet extremiti judicij memoria, in quo omnia etiam occultissima facta, dicta, & cogitata, toti mundo manifestabuntur.